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Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°. 214/2022

INEXIGIBILIDADE N°030/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PARA

\

Contracdo de direta, por inexigibilidade de

licitacdo de atracbdes artisticas através da
empresa FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ME
inscrita no  CNPJ/MF sob  n°..
17.318.945/0001-59, para apresentacido de
show artistico do Cantor “NIVALDO MARQUES”-
nos Festejos de Emancipa¢do do Municipio de
Conceigdo da Feira no dia 23/07/2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigdo da Feira - Bahia, 19 de julho de 2022.
Ao Exmo. Sr.
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo Inexigiblidade de 1licitag¢do, ou que a Lei determinar,
para Contragdo de direta, de atragdes artisticas regionais através
da empresa FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ME, inscrita no CNPJ/MF sob n°..
17.318.945/0001-59, para apresentacdo de show artistico do Cantor
“NIVALDO MARQUES” nos Festejos de Emancipagdo do Municipio de
Conceigdo da Feira no dia 23/07/2022, profissional consagrado pela
critica especializada e pela opinido publica nacional, para que ©
mesmo apresente show artistico, no valor global de R$ 35.000,00
(trinta e cinco mil reais), com base no artigo 25 inciso III da
Lei de Licitag¢des e Contratos Administrativos e nas razlbes e
justificativas abaixo elencadas:

1. RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

0 Cantor NIVALDO MARQUES, é o novo nome revelagdo da lambada na Bahia, tem sido
notado por véarios artistas com o hit “TEM CABARE ESSA NOITE”, além de esta presente em
diversos reels e tiktoks na internet. Sendo estas as razdes que motivaram a escolha do Artista,
haja vista que o mesmo, além de ser reconhecido pela critica regional, apresenta grande
aceitagdo pelo publico local, como pode ser atestada na documentagdo anexo ao processo.

2. JUSTIFICATIVA DO PREGCO

O prego consignado na Proposta Comercial apresentada - cépia anexa - foi formado com base no
praticados pelo mercado que se apresentard no municipio de Concei¢do da Feira, bem como de
contratos firmados com Entidades Privadas, apresentados conforme documentagdo em anexo.

Atenciosamente,

-
Ana Maria Pereira Castelo
Secretaria de Educagao Cultura Esporte e Lazer
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Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
' ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA
1- OBJETO

1.1 O presente termo de referencia € a Contragdo de direta, de atragdes através da empresa
LUCAS OLIVEIRA QUEIROZ 05816529595, inscrita no CNPJ/MF sob n°.. 46.173.833/0001-55,
para apresentacdo de show artisticg do Cantor “LUCAS QUEIROZ” nos
Festejos de Emancipag¢do do Municipio de Conceigdo da Feira no dia
23/07/2022, profissional consagrado pela critica especializada e
pela opinido publica regional, para que o mesmo apresente show
artistico.

2- JUSTIFICATIVA

2.1 A agenda cultural de conceigéo da feira, deve ser entendido como interesse publico, haja vista
que é Inegavel o papel da cultura para a formagdo do cidaddo. A contratagdo de servigos
artisticos pelo Poder Publico, onde o acesso aos bens culturais propicia o desenvolvimento da
auto estima, da criatividade e do imaginario da populagdo. Na promogéo da cultura e do
entretenimento, o Estado atua primordialmente na atividade de fomento, figurando a realizagao de
apresentagdes artisticas como excegdo. A escolha do artista por sua vez, decorre
preliminarmente, da sua consagracao pela critica especializada, e principalmente pela opinido
popular. Sendo assim estamos diante de contratagdo de artista, cuja justificativa por sua escotha
decorre de aspectos subjetivos sobretudo da opinido popular.

3 - FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A contratacdo de Show artistico, para compor agenda cultural do Municipio de Conceigéo da
Feira, objeto desta Referéncia, tem amparo |ega|,\integralmente, no Art. 25, Inciso Il d Lei n®
8.666/93.

3.2 Os servicos artisticos serdo executados no dia 23/07/2022.
4. DA PRESTACAO DOS SERVIGCOS/FINALIDADE

4.1 - PRESTACAO DOS SERVICOS
Os servigos objeto deste termo de referéncia abrangem a apresentacéo de show artistico do
Cantor LUCAS QUEIROZ em praga publica no Municipio de Conceigdo da Feira.

4.2 - FINALIDADE

A presente contratagdo, visa atender a solicitagdo da Secretaria municipal de cultura, no
atendimento da Agenda cultural do Municipio, que tem como finalidade a promogé&o da cultura e
do entretenimento; uma vez que é Inegavel o papel da cultura para a formagéo do cidadao.

5.DA VIGENCIA
5.1 O show sera realizado no 23/07/2022, e o contrato tera sua validade até dia 30/08/2022.

5.2. A Administracao reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o Contrato,
nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

6. DO VALOR \

6.1 Contracdo de direta, do Cantor LUCAS QUEIROZ, atraves da empresa LUCAS OLIVEIRA
QUEIROZ 05816529595, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 46.173.833/0001-85, para
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Prefeitura Municipal de Conceicao da Feira
ESTADO DA BAHIA

apresentacdo de show artistico do Cantor ™“NIVALDO MARQUES” nos
Festejos de Emancipagdo do Municipio de Conceigdo da Feira no dia
23/07/2022, perfaz o valor global estimado de R$ 35.000,00 ( trinta e cinco mil reais)

6.2 — O valor acima foi obtido foi formado com base nos pre¢os praticados pelo mercado para o
Artista, através de contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades Privadas.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATANTE efetuara o pagamento mediante Ordem Bancaria creditada em Conta
Corrente indicada pela Contratada na proposta, apds a presta¢do dos servicos e o protocolo de
entrada da(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura devidamente atestada junto a Contratante.

7.2 A CONTRATANTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para efetuar o pagamento.

7.3 Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada, enquanto pendente de liquidagdo qualquer
obrigac¢ao financeira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia.

8 DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condi¢bes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente contrato
se integra, como se transcrito estivesse.

b) Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante toda a execugédo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacdes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitacao e qualificagao exigidas inicialmente na contratagao.

9 DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagao, iluminagéo, alimentacdo e hospedagem de acordo
com as especificacdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgao competente — ECAD.

10- DISPOSIGOES GERAIS
10.1 As despesas decorrentes da presente inexigibilidade serdo socorridas a conta dotagdo orcamentaria a

ser indicada pelo setor de contabilidade

10.2 As demais exigéncias sdo constantes da minuta do contrato

Diretoria de Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Att. PREFEITURA MUNICIPAL CONCEIGAO DA FEIRA-BA

Conforme solicitagdo, encaminhamos proposta de contrata¢édo para show em PALCO
do artista NIVALDO MARQUES nas Festividades realizadas no Municipio de
CONCEIGAO DA FEIRA - BA, nas seguintes condi¢es:

Data: 23/07/2022

Cidade: CONCEIGAO DA FEIRA - BA

Local: PRAGA PUBLICA

Horario: A COMBINAR

Durag¢ao Show: 01:30H

Valor: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco mil reais)
Forma de Pagamento:

» Aserem depositados na conta de empresa FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA
NETO - ME , CNPJ 17.319.945/0001-59 , representante legal do artista
NIVALDO MARQUES. '

e Validade da proposta: 90 dias a contar da data de recebimento da mesma.
Agradecemos antecipadamente e colocamo-nos a inteira disposigéo.
Atenciosamente,

Feira de Santana - BA, 18/07/2022
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INSTITUTO

1F

NACIONAL - ;.
DA PROPRIEDA DE
INDUSTRIAL = .. .

8502201 66659

i .

29408171949049775

Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Servigo (Mista).

Namero do Processo:

Dados Gerais

926414828

, Nome:
CPF/CNPJ/Ntmero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Jurfdica:

e-mail:

Dados do ProcuradorlEscritério

NIVALDO MARCELO DOS SANTOS

03156560502

RUA DAS MARGARIDAS, 11, BOCA DA MATA DE VALERIA
Salvador

BA

41298290

Brasil

Pessoa Fisica

noivaldomarques9011@gmail.com

Procurador:

Nome:
CPF:
e-mail:
N° API:
N° OAB:
UF:

Dados do(s) requerente(s)

CRISTIANE AVELINO SILVA
02059067537

crisavelino020@gmail.com

BA

Nome:
CPF/CNPJ/Ndmero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
e-mail:

NIVALDO MARCELO DOS SANTOS

03156560502 '

RUA DAS MARGARIDAS, 11, BOCA DA MATA DE VALERIA
Salvador

BA

41298290

Brasil

Pessoa Fisica

noivaldomarques9011@gmail.com
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Dados da Marca

F

Apresentacdo:. Mista
Natureza: Produto e/ou servigo
Elemento Nominativo: NIVALDO MARQUES

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro? Nao

Imagem Digital da Marca

A eventual deformagao desta imagem, com relagéo
a constante do arquivo originalmente anexado, tera
sido resultado da necesséria adequagdo aos
padrées requisitados para a publicagdo da marca
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente seré objeto de exame e
publicagao, ressalvada a hipotese de substituigao
da referida imagem decorrente de exigéncia formal.

Especificacfo de Produtos ou Servigos, segundo a Classificacio de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: | NCL(11) 41
Descrig&o da Especificago:

. {Apresentag:éo de espetaculos ao vivo I o » ‘ :

+ Banda de musica [servios de entretenimento]
. §Cantor(a) _

+ Composicao de cangbes

. %Produgéo musical

Declaragfio de Atividade

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade compativel com
os produtos ou servi¢os reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas
direta ou indiretamente.

Pagina2de 5



. Classificac#io dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificacio de Viena

Categoria  Divis&o Seglo Descrigéio
27 5 1 Letras apresentando um grafismo especial
27 5 8 Letras ligadas a um elemento figurativo o
27 5 9 Grupos de letras apresentando grafismos diferentes ‘
29 1 11 Uma cor predominante
Anexos
Descrig&o Nome do Arquivo
Declaragao de utilizagao de nome artistico img20220420_12195992.pdf
Documento de identificagao HABILITACAO NIVALDO..pdf

MDeclaro, sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formuldrio s&o verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, 0 nimero 926414828 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitacdo do
pedido esta condicionada a confirmagéo do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da
Uni&o), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletrénico, bem como ao
cumprimento satisfatorio de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até
cinco dias contados do primeiro dia Util apés a publicagdo da referida exigéncia na RP! (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

e-m Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 22/04/2022 as 20:41
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DECLARACAO

Eu, NIVALDO MARCELO DOS SANTOS, brasileiro, Cantor, conhecido artisticamente como
NIVALDO MARQUES , portador da Cédula de identidade RG sob n® 977747104 SSP BA , e
do CPF 031.665.605-02, Residente e domiciliado na Rua das Margaridas, n°11, bairro Boca
da Mata de Valeria na cidade de Salvador — BA, declaro para os devidos fins e para que
surta seus juridicos efeitos, ser o titular do Pseuddnimo "NIVALDO MARQUES".

/Q\)
(&) FEIRADE SANTANA, 12 DE ABRIL DE 2022.

/4%(.\/1} .’/41. . ¢KA 5;«72—/

NIVALDO MARCELO DOS SANTOS
*NIVALDO MARQUES"
CPF: 031.565.605-02

m ;%B‘J)E‘Léglﬂcl“‘r’o DE NOTAS RunnHSfmd ”3,, c;ge"%r] 14745 mgs}e‘ masum : é " ot pS

anetido; Giidevan Antbrio Atves aboeaslof ool com b - nem b

. ihave por M

' NWALDO MARCELO DDO sm 08
¥ cnol:Rs2,40 Ru:R82,06 FEC:REO,7Y Dol:R80,08
podi  PGERSO,12 MP:RSODS TotakRES00 - °
smm: o4z

' Eﬂi Testertunho
: mmua DA SILVA N.MEIDA ESGREVKNT /
FE!HA DE BANTANA ~ BA 14/0472822

e »YIIMI//!I/I/’//”//”//I//.I/ . /

.o

Pagina4 de 5



' DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR.

A empresa FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ,com nome fantasia XC PRODUCOES,
| inscrita no CNPJ:17.318.945/0001-59,com sede na rua José Augusto,14, bairro 7 de julho,

CEP;  44600-000, 1pird-Bahia. Representante legal Francisco Alves de Oliveira Neto, CPF:
013.916.615-75, RG: 09367107-56,DECLARA para fins d disposto inciso V do artigo 27 da lei
N.8.6666 de 21 de junho 1993, acrescida pela lei 9.854 de 27 de outubro 1999, que n3o
emprega de menor de 18 { dezoito anos Janos em trabalho noturno perigoso ou insalubre e
| { ndo empregar menor de 16 { dezesseis ) anos .

| “Ipirs/Ba. 31 de Margo de 2022.

il oz tepeas s Q/Lé/%\

| FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO-ME

[ o CNPJ:17.318.945/0001-59 i
[17.318.945/0001 -59]
| FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO-ME

‘ '{‘ - RUA JOSE AUGUSTO OLIWEIRA ESILVA

| 7 DRJULHO - CEP 4_%904)00 ‘
{ | IPIRA - BAHIA I

| 9 RUA JOSE AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA
- N14, BAIRRO 7 DE JULHO

| IPIRA BAHIA. CEP:44600-000

1 CNPJ:17.318.945/0001-59

| EMAIL:CHIQUINHOPRODUCOES@HOTMAIL.COM




Revelacao da lambada,
cantor Nivaldo Marques
lanca novo




Divulgagao

Revelagdo da lambada, o cantor Nivaldo Marques langa seu novo album
“O Rei do Lambadéo 2" cinco meses ap6s a divulgacdo do seu dltimo
trabalho. O CD conta com 21 faixas incluindo os sucessos “Dudu” e “Tem



Cabaré Essa Noite”. O disco completo esta disponivel na plataformas
digitais.
Com 8 anos dedicados a lambada, ele é considerado pelo publicb anova
aposta do género. O talento baiano atravessou os desafios da pandemia
impostos ao entretenimento, e tem conseguido alcangar seu espago no
meio musical gravando seu nome nas festas pelo estado. '

Ele ja conquistou nimeros expressivos nas plataformas de audio com
milhdes de plays. No SuaMusica, o artista aparece no ranking entre os
10  mais executados da categoria “variados” durante todo o més de
margo com meio milhdo streams. :

Até experimentar o melhor momento da sua carreira com uma crescente
na procura pelo seu show, a vida de Nivaldo Marques nao foi facil.
Natural de Nazaré das Farinhas, no recéncavo baiano, o cantbr ja foi
lavrador, ajudante de gargom, repositor de supermercados, auxiliar de
servigos gerais e motoboy.

Hoje, ao lado do cantor Thiago Aquino, Nivaldo integra os times da OF
Promocgdes e Xicrinha Produgdes — ambos escritorios com sede em Feira
de Santana. Ainda neste més de abril, o “rei do lambadao” se:prepara
para a gravagao do seu 1° DVD.

Ele também tem sido notado por personalidades engajadas nas redes
sociais, a exemplo do digital influencer Carlinhos Maia, que.acabou
publicando um video escutando 'uma de suas musicas. ?Com a
disseminagéo espontdnea do seu trabalho, potencializada pelo ritmo
popular da lambada e aprovagdo do publico, Nivaldo Marques vai
tracando um caminho promissor defendendo o género e levando o nome
do recéncavo para o Brasil.
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LEO DIAS

Tem Cabaré Essa Noite: musica de Nattan e
Nivaldo Marques ganha clipe |

O hit sucesso no Tiktok explodiu no Sao Jodoe e ganhou notoriedade nacional

Daniel Neblina
14/07/2022 12:01,atualizado 14/07/2022 12:01

Reprodugdo/instagram

Presente no repertério de shows do cantor Nattan, a misica Tem Cabaré Essa Noite explodiu no Sao Joéo,
rapidamente o refrao caiu na boca do povo e esta presente em diversos reels e tiktoks na internet. Agora, a
musica que j& é um sucesso, ganha clipe musical junto com o cantor Nivaldo Marques. O videoclipe foi
gravado em Macei6, capital de Alagoas, e esta disponivel no canal oficial do Youtube de Nattan a partir das
11h, desta quinta-feira (14/). O clipe se passa numa festa e show, onde o cantor Nattan ja celebra o

sucesso da musica.

https://www.metropales.com/colunas/fleo-dias/tem-cabare-essa-noite-musica-de-nattan-e-nivaldo-marques-ganha-clipe 13
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llustrando um dos maiores sucessos atuais do setlist do artista, o video de Tem Cabaré Essa Noite conta
com a participagdo das influenciadoras Marina Ferrari, Juliana Muniz e Juliana Marqués. “E sensacional ver
a repercussio nas redes e na boca do povo nos shows. Quando come(;amds a tocar, todo mundo canta
junto e acontece essa troca incrivel. Esse projeto foi pensado com muito carinho e dedicagéo para o
publico”, afirma o forrozeiro.

! .
Um dos maiores nomes da nova geragdo da musica nacional, Nattan é sindnimo de sucesso. Com menos
de um ano de carreira, o cantor ja soma nimeros expressivos em todas as plataformas digitais, com 5
milhdes de ouvintes mensais no Spotify. No ultimo més de junho, animou pelo menos 30 festas juninas em
todo o Brasil, com passagem pelos principais arraias do pais, como o de Campina Grande, na Paraiba. O

novo clipe pode ser conferido no canal oficial do cantor.

PUBLICIDADE .

Com apenas 22 anos, Nattan é um dos principais nomes da nova geragdo da musica com grandes
sucessos no repertorio. Cearense de Sobral, o forrozeiro ja consolidou o hit Nao te Quero, alcangando
mais de 80 milhdes de reprodugdes nas plataformas digitais. Atualmente, o cantor tem alcangado niimeros
expressivos com recentes langamentos como PQP, que esta presente nos principais cﬁarts nacionais, e a

cangao Pelado, que ja contabiliza mais de 4 milhdes de visualizagdes no Youtube.

https://www.metropoles.comlcolunas/leo-dias/tem-cabare-essa-noite-musica-de~nattan-e-nivaldo-marques-ganha—clipe ' 2/3
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IR 12 riamos de enviar notificagbes sobre as
Gltimas noticias e atualizages.

Novos Clientes’

Nao, obrigado Aceitar

TV E FAMOSOS | - CONHECA

Nivaldo Marques, de lavrador a revelacao da lambada
O baiano é considerado pelo publico a nova aposta da lambada
Por Adriele Mercés

12/04/2022 10:31 - Atualizado 12/04/2022 10:39 f ¥ in
2 minutos de ieitura




I :oriamos de enviar notificagbes sobre as
Gltimas noticias e atualizagdes.

Nio, obrigado Aceitar

Crédito: Divulgagéo

J& n3o é mais novidade no show business que a Bahia tem sido nascedouro de grandes nomes da
musica. Agora, a nova revelacdo é o cantor Nivaldo Marques, conhecido artisticamente como "o rei do
lambadao".

Com 8 anos dedicados a lambada, ele é considerado pelo publico a nova aposta do género. O talento
baiano atravessou os desafios da pandemia impostos ao entretenimento, e tem conseguido alcangar seu

espago no meio musical gravando seu nome nas festas pelo estado.

Ele ja conquistou numeros expressivos nas plataformas de dudio com milhdes de plays. No SuaMusica, o

artista aparece no ranking entre os 10 mais executados da categoria "variados" durante todo o més de
margo com meio milh&o streams.

Até experimentar o melhor momento da sua carreira com uma crescente na procura pelo seu show, a
vida de Nivaldo Marques nao foi facil. Natural de Nazaré das Farinhas, no recéncavo baiano, o cantor j4 foi




lavrador, ajudante de gz gerais e motoboy.
I ;o amos de enviar notificacdes sobre as e

1
1
dltimas noticias e atualizagdes. ;
}Bes e Xicrinha Producdes -
]

.

Hoje, ac lado do cantor

ambos escritérios com til, o "rei do lambadao” se

Nio, obrigado Aceitar
prepara para a gravagac

1

Na pandemia, o baiano emplacou os hits "Dudu” e "Tern Cabaré Essa Noite". Ele também tem sido notado
por personalidades engajadas nas redes sociais, a exemplo do digital influencer Carlinhos Maia, que

acabou publicando um video escutando uma de suas musicas.

Com a disseminagdo espontanea do seu trabalho, potencializada pelo ritmo popular da lambada e
aprovagao do publico, Nivaldo Marques vai tragando um caminho promissor defendendo o género e

levando o nome do recdncavo para o Brasil.
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Se achar algo que viole os termos de uso, denuncie,



MUNICIPIO DE ALAGOINHAS - 13.646.005/0001-38

Secretaria Municipal da Fazenda
Diretoria de Fiscaliza¢@o -~ Praga Graciliano de Freitas, s/n, Centro - CEP 48.005-135 -
Alagoinhas/BA - Brasil - Fones: (75) 3423-8359 e 3423-8332

L ALACOIH IG5

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Emissdo (Hordrio de Brasilia) Periodo de Competéncia Municipio de Prestagdo do Servico

27/04/2022 16:27:26 04/2022 Catu - BA ¥ i
Reg. Especial Tributagdo Exigibllidade do ISS 1 H s
Microempresario e Empresa de Exigivel em Catu "Hll ”I
Pequeno Porte (ME EPP) b A hiy

0 Sa o

PRESTADOR DE SERVICOS

Raz#o Social

GSA SERVICOS DE CONSTRUGOES E ALUGUEIS DE EQUIPAMENTOS LTDA

Nome Fantasia Email

A 2 PRODUCOES E EVENTOS gleysersoares@hotmail.com
CPF/CNPJ Inscri¢do Municipal Inscrigdo Estadual Simples Nacional Incentivador Cultural Fone/Fax
14.014.975/0001-83 932801 Sim Nao (75) 3423-2350
Enderego

R CONSELHEIRO JUNQUEIRA , 46 CJ FREI LEAO DE MAROTA, RUA DO CATU - CEP; 48015-000 - Alagoinhas - BA
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social

INOVACAO ENTRETENIMENTOS E SERVICOS

CPF/CNP) Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual Fone/Fax E-mail
42.913.553/0001-85 938919 (75) 3421-4921 JANIOCSCONTABILIDADE@HOTMAIL.COM
Endereco

Avenida Marechal Floriano Peixoto, S/N, Santa Terezinha - CEP: 48012-004 - Alagoinhas - BA
SERVICO PRESTADO

1214 - Fornecimento de misica para ambientes fechados ou néio, mediante transmissio por qualq processo. CNAE: 9001902

DESCRIGAO DOS SERVICOS
APRESENTACAO MUSICAL DO CANTOR NIVALDO MARQUES NO DIA 20/04/2022 NA CIDADE DE CATU - BA.

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retencdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) Dedu¢bes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%)
35.000,00 0,00 0,00 Xk k% Xk 2,0000
ISS (R$) ISS Retido (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liquido (R$) Valor Total da Nota (R$)
EE S 223 kX kKKK 0,00 35.000,00 35.000,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e é autodeclaratéria.

Optante do Simples Nacional.

Trib. aprox. R$ 4.707,50 Federal e R$ 1.750,00 Municipal. Fonte: IBPT [0EBB18)

Visualizado em: 27/04/2022 16:27:02
Para validago desta NFSe acesse: http://alagoinhasba.webliss.com.br/externo/nfse/validar
Esta NFS-e fol emitida com respaldo no Decreto n® 4.649 de 28 de junho de 2017.



MUNICIPIO DE ALAGOINHAS - 13.646.005/0001-38

Secretaria Municipal da Fazenda

Diretoria de Fiscalizagéo - Praga Graciliano de Freitas, s/n, Centro - CEP 48.005-135 -
Alagoinhas/BA - Brasil - Fones: (75) 3423-8359 e 3423-8332
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NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

Emissdo (Horério de Brasilia) Perfodo de Competéncia Municipio de Prestac&o do Servico
27/04/2022 18:48:29 04/2022 Camamu - BA

Reg. Especial Tributagdo Exigibilidade do 1SS

Microempreséario e Empresa de Exigivel em Camamu

Pequeno Porte (ME EPP)

li%

e
L&
3

PRESTADOR DE SERVICOS

Raz#o Social

GSA SERVICOS DE CONSTRUCOES E ALUGUEIS DE EQUIPAMENTOS LTDA

Nome Fantasia Email

A 2 PRODUGOES E EVENTOS gleysersoares@hotmail.com
CPF/CNP) Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual Simples Nacional Incentivador Cultural Fone/Fax
14.014.975/0001-83 932801 Sim Nao . (75) 3423-2350
Endereco '

R CONSELHEIRO JUNQUEIRA , 46 CJ FREI LEAO DE MAROTA, RUA DO CATU - CEP: 48015-000 - Alagoinhas - BA

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social

INOVACAO ENTRETENIMENTOS E SERVICOS

CPF/CNP) Inscrigdo Municipal Inscri¢do Estadual  Fone/Fax E-mall
42,913.553/0001-85 938919 (75) 3421-4921 JANIOCSCONTABILIDADE@HOTMAIL.COM
Enderego

Avenida Marechal Floriano Peixoto, S/N, Santa Terezinha - CEP: 48012-004 - Alagoinhas - BA

SERVICO PRESTADO

1214 - Fornecimento de misica para ambientes fechados ou ndo, mediante tr issdo por q

Iq processo. CNAE: 9001902

DESCRICAO DOS SERVICOS
PAGAMENTO DE CACHE SHOW NIVALDO MARQUES NO EVENTO TIRIRI FEST EXCLUSIVO NA CIDADE DE CAMAMU - BA,

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) . Outras Reten¢des (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%)
35.000,00 0,00 0,00 *k K kX 2,0000
ISS (R$) 1SS Retido (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liquido (R$) : Valor Total da Nota (R$)
& kK KKK * 0K ok K K 0,00 35.000,00 35.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e é autodeciaratéria.

Optante do Simples Nacional.

Trib. aprox. R$ 4.707,50 Federal e R$ 1.750,00 Municipal. Fonte: IBPT {OEBB1B]

Visualizado em: 27/04/2022 18:48:29
Para validagdo desta NFSe acesse: http://alagoinhasba.webiss.com.br/externo/nfse/validar
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n© 4.649 de 28 de junho de 2017.



Recebemos de FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO - CPF/CNPJ: 17.318.945/0001-59 a prestacio
dos servicos da nota fiscal indicada ao lado NFS-e

Data de Recebimento Identificacdo e assinatura do recebedor N° 00000181

| Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

Prefeitura Municipal de Ipira Namero da Nota

Outras Informacdes

00000181
AGUINALDO LIMA - IPIRA-BA  CEP: 44600-000 Data e Hora de Emisséo
CNPJ: 14.042.659/0001-15 02/06/2022 16:11:47
Data do Fato Gerador
02/06/2022
Cédigo de Verificagdo
AAAMCRIQ-AAACER
: . Dados do(s) Servico(s) :
Exigibilidade do 1SS / Natureza da Operagao Local da Prestagdo Local da Incidéncia
Exigive! IPIRA/BA - BRASIL IPIRA/BA
Prestador do(s) Servico(s)
Nome/Raz&o Social: FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO
Nome Fantasia: XC PRODUGCOES
Endereco: RUA JOSE AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA, 14
7 DE JULHO IPIRA - BA  CEP: 44600-000
CPFICNPJ: 17.318.945/0001-59 Insc. Municipal: 00000251400101
Telefone: (75) 9.9194-7060 E-mail:
Tomador do(s) Servico(s)
Nome/Razdo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE LENGOIS
Nome Fantasia:
Endereco: RUA NOSSA SENHORA DA VITORIA, 0
CENTRO LENGOIS - BA CEP: 46960-000
CPF/CNPJ: 14.694.400/0001-59 Ins¢. Municipal:
Telefone: E-mail:
’ Discriminacao do(s) Servigo(s)
Item Descricdo Quantidade  Valor Unitario Valor Totat
1 APRESENTALGAO DE SHOW COM NIVALDO MARQUES PARA O DIA 13 DE 1,00 32.000,00 32.000,00
JUNHO DE 2022 EM COMEMORAGAO AOS TRADICIONAIS FESTEJOS DE
SANTO ANTONIO, A SER REALIZADO NO DISTRITO CORONEL OCTAVIANO
ALVES ( TANQUINHO) ,DESTE MUNICIPIO DE LENGOIS -BA.
CONTA:
AG:0930-X
CC:35.273-X
Classificagdo do Servigo (LEI 116/2003)
12.15 - Desfiles de blocos carnavalescos ou folcléricos, trios elétricos e congéneres.
Classificagdo Nacional de Atividades Econdmicas (CNAE 2.1)
9001902 - Produgédo musical
Valor do(s) Servigo(s) Valor Dedugéo Desconto Incondicionado Base de Calculo ISS
32.000,00 0,00 0,00 32.000,00
Aliquota 1SS (%) Valor do 1SS Valor ISS Retido Desconto Condicionado
2,00 640,00 0,00 0,00
: . ) Retencdes Federais -
Imposto de Renda PIS COFINS CSLL INSS . Outras Retengdes
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
: Total )
Total do(s) Servigo(s) Total Liquido
32.000,00 32.000,00

*** Empresa prestadora de servigos optante do simples nacional ***

O prestador do(s) servigo(s) possui regime especial de tributagéo: Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 5.904,00 - (18,45%) - Fonte: IBPT

Favor verificar a autenticidade deste documento fiscal no site https:/fipira.saatri.com.br
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T Prefeitura Municipal de Ipira

ESTADO DA BAHIA
P
Centro Administrativo BA-052 - Estrada do Feijfio - Km 86, CE
44.600-00

9/0001-15 - PABX (**75) 3254-1004
O TRABALHO E AGORA CNPJ 14,042,65

Aw

FISCALIZAGAO DO FUNCIONAMENTO
N°: 572

2022

NOME: FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRANETO v

CGA: 000.002.514/001-01 CNPJ/CPF: 17.318.945/0001-59
FANTASIA: XC PRODUGOES 7
ENDEREGO:RUA JOSE AUGUSTO OLIVEIRA € SILVA 14 7 DE JULHO - IPIRA - BA

ATIVIDADE(S):
PRINCIPAL: 90.01-8-02 PRODUGAO MUSICAL..

S N S KL S AN 220 5 SO R O B W T R SRR 38 . o merrs =
- 7t ORI RIS
2 A R R e T B e :
R ! ) : . |

. 18.13-0-01 IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO.

SECUNDARIA(S): 18.13-0-98 IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS.
£9.14.6-00 ATIVIDADES DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA.
§9.20-100 ATIVIDADES DE GRAVAGAQ DE SOM E DE EDIGAO DE MUSICA.
73.19.0-03 MARKETING DIRETO,
74.20.0-04 FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS,
77.38-0-03 ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARID,
EXCETO ANDAIMES.
77.39-0-99 ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS € INDUSTRIAIS NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR.
82.30-0-01 SERVIGOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS.
80,01:8.98 ARTES CIENCIAS, ESPETACULOS £ ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE.
73.122-00 AGENCIAMEMENTO DE ESPAGQS PARA PUBLICAGAO, EXCETO EM VEICULOS DE
COMUNICAGAQ,
33.21-0-00 INSTALAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIALS.
73.18-0-04 CONSULTORIA EM PUBLICIDADE.

Sujsita a Vigilancia Sanitdria: NAO

Data de Inscrigio no Cadastro Municipal:  17/12/201%
Horério de Funcionamento:  Das: 08:00 s 18:00
Emissdo: 03/03/2022

Validade: 31/1 2/20A2é/

\mﬁw

N\g\m:"m 8. 6e N‘w
Getent® “m\\\o‘i e 0\107.\
peureso:

Observagdes:

* Manter em lugar visivel
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~___ REGISTRADC

Tnstrumento Canticular de Contruto de Cessdo de Diritos que ehlre s, ﬁ::.cm de um fado o Cantor Niveldo Marques ¢ de outro a
. Froncizco Abves de Ofiveirs Neto - ME.

particular de cesso de direitos e obrigages de um Iado o Sr. NIVALDO MARCELO
Conhecido Artisticamente como NIVALDO MARQUES inscrito no RG sob n¢

Pelo presente instrumento
DOS SANTOS, brasileirs, Cantor,

977745104, ¢ portador do CPF 031.565.605-02, reside

nte e domiciliado na Rua das Margaridas, n?11, bairro

Boca da Mata de Valeria na cidade de Salvador -
FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO - ME {nscri
Augusto n®. 14, Bairro Centro, CEP 44.600-000 Ipira

BA doravante chamado de CEDENTE e de outro lado
ta no CNPJ n®. 17.318.945/0001-59 situada & Rua Jose
- BA, nesté ato representada pelo Sr. FRANCISCO ALVES

DE OLIVEIRA NETO, portador do CPF 013.916.615 - 75 de ora em diante chamada simplesmente
CESSIONARIA, ambas representadas pelos seus representantes legais neste ato, tem entre si, justo e contratado
0 que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ Constitui objeto. do presente contrato a representagdo em cariter exclusivo, do
CEDENTE pelo CESSIONARIO, na qualidade de seu Empresério Artistico.

CLAUSULA SEGUNDA - 0 Empresirio podera firmar contratos em nome do seu REPRESENTADOQ, em Carater
exclusivo, para realizagdo de apresentagdes artisticas em shows ou eventos, na Regido Sul da Bahia, podendo o
mesmo d&'erminarpre;o’s, agendar apresenta¢des e assumir todas as obrigagdes necessarias a celebragao de
contrato que tenha por objetivo apresentacio musical do Cantor NIVALDO MARQUES.

CLAUSULA TERCEIRA - 0 Presente Contrato é valido para o perfodo de 12 meses a contar da data de
assinatura deste contrato, NO ESTADO DA BAHIA. ‘

CLAUSULA QUARTA - Fica eleito o foro da cidade de

2 Feira de Santana ~ BA, para dirimir qualquer duvida ou
questdes decorrentes do presente.

E Por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condigdes deste instrumento, assinam o
presente contrato em duas de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, para que produza os seus
efeitos legais,

gt
Lo
,.,,-Mm»ﬁf'a-‘

Feira de Santana - BA, 12 de Abril de 202%;'@ " ;j,gw

B

NX/M»'T/A _I/,‘/(i,.;,*:'[i?,/_ “1’4 S;:.‘"d/) F:W“;M A/Még fﬂé L“

o CEDENTE CESSIONARIA -~
Nivaldo Marcelo dos Santos Francisco Alves de QOliveira Neto - ME ESY 5%
CPF: 031.565.605-02 CNP|:17.318945/0001:59 . . & & &

. SS

: ) %{ %

TESTEMUNHAS: S

18, P - &
Nd .z-’. N
e,







14/07/2022 13:25

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir
GAIXA ECONOMICA FEDERAL.

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  17.318.945/0001-59
Raz&o Social:FRNCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ME

Endereco: RUA JOSE AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA 14 / 7 DE JULHO / IPIRA / BA /
44600-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS,

Validade:08/07/2022 a 06/08/2022

CertificagSo NUmero: 2022070804435707087927
Informacao obtida em 14/07/2022 13:25:10

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https.//consulta-cif.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11
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Pagina 1 de 1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.318.945/0001-59

Certid&o n°: 12672602/2022

Expedicdo: 24/04/2022, as 19:58:48

Validade: 21/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.318.945/0001-59, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndtltsi.jus.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA : Emissdo: 15/06/2022 08:19
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222718518

RAZAQ SOCIAL

FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

143.876.128 17.318.945/0001-59

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitas que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/06/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentag&o conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 " RelCertidaoNegativa.rpt



N5 . MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO
CNPJ: 17.318.945/0001-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. '

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:54:58 do dia 24/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/10/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 4BA2.04CB.58BC.738E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Ipira
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS

AGUINALDO LIMA- IPIRA-BA  CEP: 44600-000
CNPJ: 14.042.659/0001-15

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000403/2022.E

Nome/Razéo Social: FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO

Nome Fantasia; XC PRODUGOES _
Inscrigao Municipal:  000.002.514/001-01 CPF/ICNPJ: 17.318.945/0001-59
Enderego: RUA JOSE AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA, 14 . ’

7 DE JULHO IPIRA -BA  CEP: 44600-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacao:
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Esta certiddo foi emitida em 27/06/2022 com base no Cédigo Tributario Municipal. -

Certidao valida até: 26/08/2022
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certiddo: 2600007339550000002480060000403202206278

Certiddo emitida eletronicamente via i'nternet. A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletronico:

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 27/06/2022 as 15:26:00
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 005810049 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga
(http://esaj.tjiba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigbes de feitos civeis do Estado da Babhia,
anteriores a data de 04/07/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO, portador do CNPJ: 17.318. 945/0001 -59 estabelecida na R JOSE
AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA no 14, 7 DE JULHO, Ipira - BA. ****** haktaiiaiaile b

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatdrio, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certidac é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apés
esta data ser& necesséria a emissao de uma nova certidao.

Salvador, segunda-feira, 4 de julho de 2022.
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Prefeitura Municipal de Conceicao da Feira
ESTADO DA BAHIA
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ATO DE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DO PROCESSO
Do: GABINETE DO PREFEITO

Para: SETOR DE CONTABILIDADE
SETOR REPONSAVEL PELO PROCEDIMENTO

OBJETO: O presente termo de referencia é a Contragdo de direta, de atragdes musicais através
da empresa FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ME, inscrita no CNPJ/MF sob n°.
17.318.945/0001-59, para apresentacdo de show artistico do Cantor
“NIVALDO MARQUES” nos Festejos de Emancipagdo do Municipio de
Conceigcdo da Feira no dia 23/07/2022, profissional consagrado pela critica
especializada e pela opinido publica nacional, para que o mesmo apresente show artistico.

Prezados Senhores,

Nos termos do ato de requisicao, emitido pela Secretaria Municipal de Educagéo Cultura
Esporte e Lazer, nos moldes da Lei 8666/93, uma vez analisada a necessidade de contratagéo do

objeto acima mencionado, autorizo a sua contratagdo segundo os procedimentos ditados pela Lei
8666/93.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte sequéncia.

Setor Contabil, para indicacao de recursos de ordem orcamentaria que farao frente a despesa;

1. Comissao Permanente de Licitagdo, para elaboragdo das minutas competente e posterior
encaminhamento para a Procuradoria Juridica, para emissédo de Parecer Juridico, a fim de
dar cumprimento-ao art. 38, Paragrafo unico, da Lei de Licitagbes.

Determine providéncias de estilo.

Conceigao da Feira — Bahia, 19 de julho de 2022.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
PREFEITO

Ao Setor Contabil:
Ciente em: /9/05} ...... 12022

Ao Setor de Licitagbes:

Ciente em: .. 49./..01....../2022 ..... uﬁuﬁw ...................................

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Cohcei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA
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Conceigéo da Feira - Bahia, 19 de julho de 2022.

Senhor Prefeito,

Em atencéo a solicitagdo efetuada por V.Ex?. referente & apresentagéo de show artistico do
Cantor "NIVALDO MARQUES” nos Festejos de Emancipagéo do Municipio de Conceigéo da Feira no dia
23/07/2022, informamos a existéncia de dotagao orgamentaria bem como a previsdo de recursos e saldos
financeiros no valor global estimado de R$ 35.000,00 (tri.nta e cinco mil reais), para assegurar o pagamento

das despesas decorrentes na seguinte dotagao:

50101 —DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
2038 - MANUTENGAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

339039 - Qutros Servigos Terceires — Pessoa Juridica
Fonte 00 \

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n® 101
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que ndo haverd impacto orgamentario -
financeiro da contratagao pretendida sobre a Previsdo de Repasse para o exercicio de 2022, tendo em
vista que 0s recursos necessarios para a despesa da prestagéo do servico ora mencionado.

g

AAbeI 4 #5€iro dos SanAtos Neto
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS

Atenciosamente,

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonhseca, n® 26 ~ Centro —Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigao da Feira/Bahia, 19 de julho de 2022,

A Procuradoria do Municipio
Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira/Ba

Nesta
Assunto: Despacho é encaminhamento para a Procuradoria Juridica
Senhora Procuradora,

Vimos por meio--do presente, encaminhar para Vossa Exceléncia, em cumprimento a
determinacao da Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal nos termos de Cl, como parte do
Processo Administrativo N° 214/2022, a Minuta do Contrato e respectivos anexos atinentes a
Inexigibilidade de Licitagdo tombada sob o N° 030/2022, cujo objeto atine sobre a apresentagao
de show artistico do Cantor “NIVALDO MARQUES" nos Festejos de Emancipag¢ao do Municipio
de Conceicdo da Feira no dia 23/07/2022, para fins de cumprimento do quanto determina o art.
38, Paragrafo Unico, da Lei de Licitagbes, demais legislagdes pertinentes ao pleito.

Atenciosamente,

Naisa Cegrglieira Pinheiro

PRESIDENTE DA CPL

Recebido em:

............ [iceiriineenn /2022

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

' JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 214/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEI 8.666/93.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 030/2022

INTERESSADO: MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA — SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAGAO ESPORTE CULTURA E LAZER

PROPOSTO FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ME

FUNDAMENTAGAO: INCISO Iil, DO ART. 25, DA LElI FEDERAL N°. 8.666/93 E
ALTERACOES POSTERIORES.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

OBJETO: apresentacao de shows artistico, do Cantor NIVALDO MARQUES nos Festejos
de Emancipagao do Municipio de Conceigao da Feira no dia 23/07/2022.

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

Cuidam os presentes autos de Contratacdo Direta de Profissional do setor artistico, com.
Previsao legal. Art.25, Ill, da Lei n. 8666/93.

Com o fito de dar cumprimento a supramencionada decisdo, a CPL realizou a abertura de
novo processo administrativo n® 214/2022, para tramitagéo do procedimento de Inexigibilidade
de Licitacdo para Contratagdo Direta do Cantor “NIVALDO MARQUES" nos Festejos de
Emancipagdo do Municipio de Conceicdo da Feira no dia 23/07/2022, profissionais
consagrado pela critica especializada e pela opinido publica nacional, para que o mesmo
apresente shows artistico, no valor global de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com base
no artigo 25 inciso Ill da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

1.1 JUSTIFICATIVA DA ,SITUAQAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM
ELEMENTOS NECESSARIOS A SUA CARACTERIZAGAO

Em nosso entendimento, a contratacdo de artistas para a animagédo de eventos populares, se
adequa a hipétese de inexigibilidade de licitagdo publica, prevista no inciso Ill do art. 25 da
lei 5.866/93 prevé que:

«Artigo 25- E inexigivel a licitagdo quando houver Inviabilidade de
competicdo, em especial

(...)

Il - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada oupela opinido publica”.

Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO e LUCIANO MASSAOQ SAITO,
em sua obra denominada "Manual de Licitagdes e Contratos administrativos"”, ensina que:

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

"A hipétese de inexigibilidade para contratagdo de artista é a mais pacifica, desde que
o escolhido, independentemente de estilo que, diga-se de passagem, é muito
subjetivo, seja consagrado pelos criticos especializados e pelo gosto popular o artista
tem que ser conhecido, mas ndo precisa, necessariamente ser excepcional. Com a
grande extensdo territorial e o regionalismo de cultura existente no Brasil, com o
aforamento regionalizado de tradicbes e de folclore, o conceito de consagragdo
popular deve ser tomado de forma particularizada, Isto é, um artista muito popular no
norte pode ndo ser conhecido no sul, sondo, assim, na sua regido a licitagdo €
inexigivel".

A inexigibilidade para contratagdo de servigos artisticos, por sua vez, encontra
fundamento na subjetividade que lhes é imanente. A arte nao é ciéncia, ndo segue
métodos, nao é objetiva. Antes disso, a arte é expressdo da alma, do espirito, da
sentimentalidade, da criatividade, por tudo e em tudo singular.

Desta maneira € imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confuséo,
a inexigibilidade para a contratacédo de servigos artisticos ndo depende da Inexisténcia de
outros artistas que também possam prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver varios
artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagdo publica, em
tributo a singularidade da expressao artistica.

E de se destacar também que os servigos artisticos também sejam inexigiveis por

~forga da subjetividade, esta ndo depende do artista, uma vez que todos os prestam de

modo subjetivo e singular. A singularidade reside na propria natureza do servigo que €
prestado, de modo independente da figura do artista, com percepgédo pessoal subjetiva -
singular.

Focando o contexto da atuagdo do controle externo, a escolha do artista, via de
regra, € tida como ato discricionario, o que nao exime o gestor de justificar os motivos que
ensejaram a escolha de determinado artista em detrimento de outras opgdes, inclusive
quanto a economicidade.

Embora seja inegavel o papel da cultura para a formagao do cidad&o, os orgaos de
controle externo nao costumam opinar sobre o gosto e o cardapio cultural ofertado nas
festividades publicas, o que se circunscreve a esfera discricionaria do gestor. Questao
interessante refere-se a base territorial para se aferir a consagragdo da critica
especializada e da opinido publica. Acerca da vertente tematica, leciona Didgenes
Gasparini: :

"Qual é essa critica especializada? A local? A regional? A nacional? Cremos que
se pode afirmar ser e critica local, regional ou nacional, em razéo do valor do
contrato. Assim, se o contrato estiver dentro do limite de convite, sera local; se
estiver dentro do limite da tomada de pregos seré regional; se estiver dentro do
limite da concorréncia, seré nacional. O mesmo deve-se afirmar em relagdo a
opinido publica” (GASPARINI, 2008, p. 556).

Na mesma trilha de entendimento, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES
assevera que a amplitude geografica da consagragéo varia conforme o valor estimado da
contratacdo. Nessa esteira, vale trasladar suas consideragées:

2
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CoNCEIGAD DA FERD

«O tema tem alguma relagdo com a amplitude da notoriedade, [.], mas, no
presente caso, s¢ foi enfrentado por Diégenes Gasparini, Carlos Motta e
Mariense Escobar, que aludem a conveniéncia de aceitar a notoriedade local,
regional ou nacional, se o contrato estiver dentro do limite do convite, no ambito
do limite de tomada de pregos, ou dentro do limite de concorréncia,
respectivamente. Assim, como exposto anteriormente, parece que a amplitude
geogréfica da contratagdo ndo deve levar em conta propriamente e modalidade
de licitagdo, mas o universo dos possiveis licitantes, estabelecido a partir do
a&mbito alcangado com a divulgagdo do ato convocatdrio, nos termos do artigo 21
da Lei n° 8.666193. Nesse sentido, para convite, que s6 precisa ser afixado no
local da licitagdo, a consagragdo pode restringir-se ao ambito local, da cidade no
municipio licitante; no caso de editais que sdo publicados apenas em jornal local
ou Diario Oficial do Estado, a consagragdo pode ser regional, mas quando se
tratar de servigos que exijam publicagdo mais ampla ou nacional, este sera o
ambito em que se deverd avaliar a consagragdo pela critica especializada ou
opinido publica" (FERNANDES, 2008, p. 627).

Partindo da premissa de que a amplitude geografica da consagragao perante a
opinido publica ou a critica especializada relaciona-se ao valor estimado da contratagao,
descortina-se uma relevante oportunidade de promogao da cultura local, visto que muitos
grupos folcléricos nao encontram espago na grande média nem s&o submetidos ao crivo
da critica especializada, porém desfrutam de prestigio perante determinada comunidade
com divulgacgao restrita aos meios de comunicagéo local/regional.

No artigo denominado CONTRATAGAO DE SERVICOS ARTISTICOS:
PARAMETROS PARA A ATUACAO DO CONTROLE EXTERNO, publicado na Revista
TCE-PE, volume, 18, n 18, pag. 142/157, Junl2011, de autoria de ANDREA CLAUDIA
MONTEIRO, assim trata o terna.

"O DIREJTO AO LAZER E A CULTURA

O lazer é tutelado como direito constitucional, encartado entre os direitos sociais
no artigo 6° da Constituigdo da Repu\blica Na forma do artigo 2171 parégrafo 3°,
da Carta Magna, "o poder publico incentivara o lazer como forma de promogéo
social”. Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas,
incumbe uma obrigagdo de promogéo social do lazer

Na seara da sociologia, Jofre Dumazedier leciona que:.

O lazer é um conjunto de ocupagdes as quais o individuo pode entregar-se de
livre vontade, seja para repousar, seja para divertir-se, recrear-se e entreter-se
ou, ainda, para desenvolver sua informagédo ou formagédo desinteressada, sua
participagdo voluntaria ou sua livre capacidade criadora apos livrar-se ou
desembaracgar-se das obrigagbes profissionais1 familiares ou  sociais
(DUMAZEDIER. 2004, p. 34).

Como fenémeno de multiplas e variadas facetas, o lazer serve a um proposito de
desenvolvimento biopsicossocial do ser humano. Nessa esteira, o lazer como
necessidade biolégica representa o momento em que o trabalhador pode
restabelecer suas energias, evitando a ocorréncia de doengas profissionais,
causadas por trabalhos repetitivos, estresse emocional e fadiga Encarado como

3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

necessidade psicolégica, o lazer propicia o contato do ser humano com
atividades ludicas, viabilizando o equilibrio mental para atuar dentro da rede
social. Do ponto de vista social, o lazer viabiliza a convivéncia na medida em que
fomenta as relagbes familiares e privadas, mediante a prética de atividades
recreativas. A par dessas nogdes, o lazer também desempenha um relevante
papel em determinados setores da economia mormente nas atividades
relacionadas ao turismo e na chamada industria cultural No ambito da sociedade
capitalista, é forgoso concluir que as classes mais afluentes tém mais opgdes
para desfrutar das possibilidades de lazer ofertadas pelo turismo e pela industria
cultural. Dentro dessa perspectiva, o Estado vem protagonizar relevante papel
na promog¢éo de politicas puablicas voltadas ao lazer, principalmente com vistas a
preencher as necessidades de recreagdo e de entretenimento das camadas
desfavorecidas da sociedade. Além do aspecto relacionado ao lazer, o artigo 215
da Constituicdo da Republica estabgleceu que o Estado garantira a todos o
pleno exercicio dos direitos culturais e o acesso as fontes de cultura nacional,
bem como apoiaré e incentivard a valorizagdo e a difusdo das manifestagbes
culturais. Na sequéncia, os paragrafos do precitado artigo 215 preceituam que 0
Estado protegera as manifestagbes das culturas populares, indigenas e afro-
brasilelras e as de outros grupos participantes do processo civilizatério nacional,
agregando-se que a lei dispord sobre a fixacdo de datas comemorativas de alta
significagdo para os diferentes segmentos étnicos nacionais. Na promog&o social
do lazer, o Estado atua no fomento de atividades culturais e recreativas, bem
como na edificagdo de obras publicas destinadas a espagos de entretenimento e
na realizacdo de «ventos voltados a comunidade. No presente artigo,
centraremos nossa anélise na realizagdo de shows artisticos custeados pelo
poder publico, direcionados a coletividade.

A IMPORTANCIA DAS AFRESENTACOES ARTISTICAS

O oferecimento de opgbes de cultura e de lazer é um direito social Melado
constitucionalmente. Todavia, numa escala de prioridades, ha que se dar
prevaléncia as necessidades basilares da coletividade. De outro giro, numa
perspectiva mais ampla, a promogdo de eventos e festividades movimenta a
locomotiva econémica, na medida em que gera empregos e atrai turistas. Sendo
assim, a promogdo de shows artisticos também deve ser encarada sob a ¢tica
do custo beneficio, tendo em vista que acaba por projetar a imagem de
determinada regido geogréfica, alavancando seu potencial turistico e, por
consegjénte, contribuindo para a geragdo de receitas tributdrias. Em matéria de
politicas publicas voltadas a cultura e ao lazer, a fungdo primordial do Estado
consiste no fomento dessas atividades e ndo na realizagdo de apresentagées
artisticas. A promogao de shows artisticos, na qualidade de excegdo, demanda a
eficiente alocagédo de recursos publicos."

DAS EXIGENCIAS DA INSTRUCAO 02/2005 DO TCM - BA RELATIVO A
CONTRATACAO DE BANDAS, GRUPOS MUSICAIS, PROFISSIONAIS OU

EMPRESAS DO SETOR ARTISTICO.

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DA BAHIA emitiu em 19 de abril de
2005, a INSTRUCAO n° 002/2005 que orienta 0s Orgaos e entidades municipais quanto a
procedimentos a serem observados no que concerne a contratagdo de bandas, grupos
musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DA FEIRA - BAHIA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA

A partir do artigo 30 da Instrugdo n° 002/2005 o TCM define a possibilidade de
contratacdo mediante Inexigibilidade e/ou Dispensa de Licitagdo, onde o orgéo ou entidade
responsavel pela matizagdo do evento encaminhard ao Gestor exposicdo de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional do
setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso lll, da Lei Federal n° 8.666/93, devidamente
autuada, protocolizada e numerada, gerando processo administrativo, instruido com os
seguintes dados:

|. nome ou denominagédo da empresa ou atragao a ser contratada;

Il. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo musical ou
artista especifico, tomando patente tratar-se da atragdo mais adequada a atender a
singularidade do objeto;

iIl. valor da contratagdo, discriminando a forma de pagamento, que podera ser parcialmente
antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovacao de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o
caso; Y

V. documento que justifique a inviabilidade da competicdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado
pela opiniao publica local, regional ou nacional;

VI. documento que demonstre a exclusividade da representagao por empresario do artista ou
prova equivalente, mesmo que se refira a periodos determinados, no caso de contratagao que
exija tal interveniéncia, ndo se aceitando meras declaragdes sem comprovagéo inequivoca da
legitimidade da condigdo do signatario para firmar o documento.

Do Contrato, cujo extrato devera ser publicado na imprensa oficial, constaréo,
obrigatoriamente:

I. nome ou denominagao, inclusive o nome de fantasia, da atragéo, dia,

hora, local da apresentagéo e duragdo do evento;

Il. prego, condigdo e forma de pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, desde
que expressamente previsto na proposta/edital;

IN. Indicacao do crédito orgamentario pelo qual correra a despesa;

IV. direitos e deveres das partes; -

V. sangdes, para os casos de inadimpléncia ou inexecugao contratual;

VI. casos que poderdo originar sua rescisio;

VIl. clausula de vinculagao ao ato de inexigibilidade;

VIII. instrugdes e normas para recursos previstos em-lei; e

IX. clausula que declare competente o foro da sede do Municipio para dirimir qualquer
questao contratual.

DA CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Outro aspecto que merece especial atencdo em relagdo a CARTA DE
EXCLUSIVIDADE das atracdes artisticas em favor da contratante & a identificagao da
legitimidade dos representantes/outorgantes das Cartas de Exclusividade, para se comprovar
documental que os signatarios possuam condigdes para as representagoes comerciais das
referidas atracdes, para ndo caracterizar descumpriu & exigéncia legal estabelecida na
primeira parte do inc. li, do art. 25, da Lei Federal n® 8 .666193, combinado com o disposto na
Instrugdo Normativa TCM no 02/05.
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Portanto, para consecugao da referida contratacéo direta, foram acostados nos autos o
motivo de convencimento da consagragao do artista, tais como, o realese do artista, recortes
de jornais alusivos as premiagdes recebidas e as participagdes em eventos importantes, bem
como de convites para apresentacio em locais de destaque, dentre outros.

Assim, CONSIDERANDO, preliminarmente, a importancia da contratagdo do aludido
servigo, face a necessidade precipua do Poder Publico em contratar.

CONSIDERANDO, que o referido cantor é consagrado regional pela critica
especializada e pela opinido publica, razdo pela qual preenche os requisitos exigidos em lei
para a contratagdo direta, conforme documentagdo que acompanha e instrui a presente
justificativa;

CONSIDERANDO, que o referido cantor atende, completamente, a necessidade
estatal relacionada com o desempenho artistico propriamente dito, fato que torna inviavel a
competicao;

Resta configurado, portanto, os requisitos para a contratagéo direta.
DA JUSTIFICATIVADO PREGO CONTRATADO ,
A Comissdo Permanente de Licitagao realizou a devida pesquisa de pregos da contratagao,
consoante impde o art. art. 43, inciso [V, da Lei de Licitagées, com o fito de demonstrar que o
preco apresentado para a contratagédo é o praticado no mercado pela contratada aos demais
contratados da esfera publica e privada. Abaixo, transcreve-se a Orientagdo Normativa da
CGU sobre a matéria:

CGU -ORIENTAGAO NORMATIVA N° 17

"A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATAGOES DECORRENTES
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARAGAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PREGOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PUBLICOS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS."
INDEXAGAO: INEXIGIBILIDADE. CONTRATAGAO DIRETA.
JUSTIFICATIVA DE PRECO. PROPOSTA. CONTRATADA.
REFERENCIA: Art. 26, paragrafo Gnico, inc. lll; art. 113, da Lei n°® 8.666,
de 1993; Despacho do Consultor-Geral da Unido n°® 343/2007,
. Informativo NAJ/RJ, ANO 1, N° 1, jun/07, Orientagcdo 05; Decisdo TCU
439/2003-Plenario, Acérdaos TCl\J 540/2003-Plenario, 819/2005-Plenario,
1.357/2005-Plenario, 1.796/2007-Plenario, Despachos proferidos no
PARECER n° 0467/2010/RCDM/NAJSP/AGU; ARECER/AGU/NAJSP/ N°
0969/2009 - SS; PARECER/AGU/NAJSP/ N° 0957/2008 - CEM e
PARECER/AGU/NAJSP/ N°0645-2009-CAOP.

O contratado apresentou, por amostragem, contratos firmados com a Empresa Inovagao
Entretenimento e Servicos (Cidade de Catu/Ba) com o valor de R$ 35.000,00 em Abril/l2022,
com a Empresa Inovacdo Entretenimento e Servigos (Cidade de Camamu/Ba)no valor de
R$35.000,00 em Abril/2022, e com a Prefeitura Municipal de Lengois/Ba, com valor de R$
32.000.00 em Jnho/2022. Desta sorte, levando-se em consideragéo os valores praticados € 0
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periodo da realizagdo do evento no Municipio, temos que o valor a ser pactuado, encontra-se
dentro dos parametros da razoabilidade, fixando o valor da contratagdo no montante de R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para a realizagao de show artistico.

Assim sendo, atendendo de pleno o disposto no art. 25, caput da Lei n°® 8.666/1993, e de
forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa.
Solicitamos o encaminhamento dos autos & digna Procuradoria Municipal para o devido
exame e produgdo do opinativo.

Comissdo Permanente dé Licitagdo, em 19 de julho de 2022.

Naisa Cerq@gg&m}éﬁé

Presidente CPL
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CONTRATO N° 12022

Processo Administrativo n° 12022
INEXIGIBILIDADE N° 12022

e—

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICiPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.828.371/0001-08, com
sede na rua Marechal Deodoro da_Fonseca, 26, Centro, Conceigdo da Feira, Bahia,
representada pelo Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF
050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de

outro lado a empresa inscrita no CNPJ/MF sob n°.

, estabelecida na Rua . , através do seu representante
legal , portador do CPF n° , aqui denominada
simplesmente CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n® _ /2022, em

conformidade com o que consta no Processo Administrativo n® 214/2022, de acordo com artigo
25, inciso |l da Lei Federal n° 8.666/93,e mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

\ .
CLAUSULA PRIMEIRA — INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, Ill da Lei Federal n°. 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores

alteracbes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagdao n°® 030/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentagdo de show artistico do Cantor “NIVALDO MARQUES" nos Festejos de
Emancipagiao do Municipio de Concei¢ao da Feira no dia 23/07/2022.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura ate 30/08/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato sera de

R$ ( ), podendo ser pago, 50% antecipadamente e restante
até o dia da apresentacdo musical, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND'’s do
INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no prego sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA — QDD 2022: As despesas com a
execucao deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE ~ PROGRAMA ) ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENCAO DOS 3390.39.00.00- Outros 00
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER )

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condi¢bes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.
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b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagdo, alimentacdo e hospedagem de
acordo com as especificacdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6rgdo competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas

clausulas, ou a ocorréncia das hipoteses previstas no art. n° 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragdes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizagdo
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos

motivos sejam considerados injustificados, ficard a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre

qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execugao do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (trés) vias, para
um s6 efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idoneas e

capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro
Legal.

CONCEICAO DA FEIRA - BA, de de 2022.

MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
Nome:
CPF/RG >
Nome:

CPF/RG
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Parecer n. /2022
Processo Administrativo 214/2022
Inexigibilidade n. 030/2022

Objeto: Contratagdo de atragdo artistica
através da empresa FRANCISCO ALVES DE

OLIVEIRA NETO ME, para apresentacdo do
' ' cantor Nivaldo Marques nos tradicionais
festejos de Emancipagdo Politica do Municipio
de Conceicdo da Feira/BA, a ser realizado no
| dia 23/07/2022.

Trata-se o presente da andlise do processo de inexigibilidade de licitagdo ne.
030/2022, por esta Municipalidade, da prestacdo de servigos artisticos da empresa FRANCISCO
ALVES DE OLIVEIRA NETO ME, para realizagdo de show do cantor "Nivaldo Marques" a ser
realizado neste Municipio no dia 23 de jutho de 2022, em comemoragdo a emancipagao politica do
Municipio de Concei¢do da Feira/BA. A drea requisitante, Secretaria de Educacdo, Cultura, Esporte

e Lazer, indica a contratagdo da FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ME, empresa que detém
J exclusividade do servigo artistico.

Justifica o 6rgdo Solicitante e nesse mesmo interim a Comissdo de Licitagdo que a
manifestacdo se prende ao fato de se tratar de cantor consagrado pela critica local/regional, o qual
detém exclusividade com a empresa aludida, conforme contrato de exclusividade de representagao
assinado pelas partes, advindo dai a inviabilidade de competi¢do, que enseja a inexigibilidade.

L Em atengdo a solicitagdo constante do memorando do Ato de Requisi¢do, esta

| Procuradoria Juridica passa a analisar a legalidade e conveniéncia da contratagdo de prestacdo de
servigos desse jaez.

‘ € o relatério, passo a opinar.

O ordenamento juridico brasileiro consagrou a licitagdo como regra para
]|_‘ contratac3o, por parte da Administragdo direta ou indireta, de particulares. Assim, é de se concluir

que, em se tratando de contrato administrativo, a dispensa deve ser a excegdo, ocorrendo apenas
i nos restritos casos autorizados pela lei.

‘ O Direito Administrativo é um ramo particularmente repleto de principios, pois a prote¢do
‘ dos interesses da coletividade deve estar sempre norteando as atitudes da administracdo, em
| geral, e do administrador, em particular.

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
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Parecer n. /2022
Processo Administrativo 214/2022
Inexigibilidade n. 030/2022

Objeto: Contratagdo de atragdo artistica
através da empresa FRANCISCO ALVES DE
OLIVEIRA NETO ME, para apresentagdo do
cantor Nivaldo Marques nos tradicionais
festejos de Emancipagdo Politica do Municipio
de Concei¢cdo da Feira/BA, a ser realizado no
dia 23/07/2022.

Trata-se o presente da andlise do processo de inexigibilidade de licitagdo n2.
030/2022, por esta Municipalidade, da prestagdo de servigos artisticos da empresa FRANCISCO
ALVES DE OLIVEIRA NETO ME, para realizagio de show do cantor "Nivaldo Marques" a ser
realizado neste Municipio no dia 23 de julho de 2022, em comemoragdo a emancipagao politica do
Municipio de Conceicdo da Feira/BA. A drea requisitante, Secretaria de Educacdo, Cultura, Esporte
e Lazer, indica a contratacdo da FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ME, empresa que detém
exclusividade do servigo artistico.

Justifica o 6rgdo Solicitante e nesse mesmo interim a Comissdo de Licitagao que a
manifestagdo se prende ao fato de se tratar de cantor consagrado pela critica local/regional, o qual
detém exclusividade com a empresa aludida, conforme contrato de exclusividade de representagdo
assinado pelas partes, advindo daf a inviabilidade de competi¢do, que enseja a inexigibilidade.

Em atencdo a solicitagio constante do memorando do Ato de Requisicdo, esta
Procuradoria Juridica passa a analisar a legalidade e conveniéncia da contratagdo de prestacdo de
servigos desse jaez.

E o relatério, passo a opinar.

O ordenamento juridico brasileiro consagrou a licitagdo como regra para
contratacdo, por parte da Administragdo direta ou indireta, de particulares. Assim, é de se concluir
que, em se tratando de contrato administrativo, a dispensa deve ser a excecdo, ocorrendo apenas
nos restritos casos autorizados pela lei.

O Direito Administrativo é um ramo particularmente repleto de principios, pois a prote¢ao
dos interesses da coletividade deve estar sempre norteando as atitudes da administracdo, em

geral, e do administrador, em particular.

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
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Margal Justen Filho assim trata do tema proposto:

“q  supremacia do interesse  publico
fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitagdo para contratagées da Administragdo
Publica. No entanto, existem hipoteses em que
a licitagdo formal seria impossivel ou frustraria
a propria consecugdo dos
interessespublicos.(...). Por isso, autoriza-se a
Administracgdo a  adotar um  outro
procedimento, em que formalidades séo
suprimidas ou substituidas por outras”. (Justen
Filho, 2000)

Cabe enfatizar também, antes de adentrar no tema a importdncia de analisar a
contratacdo direta pela Administragdo Publica, a luz dos principios norteadores do Direito
Administrativo, principalmente nos casos da contratagdo por inexigibilidade.

Os principios aplicados as licitagdes sdo reflexes dos principios do Direito Administrativo,
essencialmente normatizado em sua estrutura. Ao selecionar particulares para prestacdo de
servi¢os, a administragdo ndo pode nunca se escusar da observa¢do desses principios, seja por
questdo de moralidade, seja por questdo de legalidade, pois os principios das licitagdes, mais que

uma questdo moral é uma questdo legal.

A Constituicdo Brasileira consagrou alguns principios norteadores da administragdo
publica quando, em seu art. 37, caput, assim dispde:

“Art. 37. A administra¢do publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedeceré aos principios de legalidade,
impessoalidade moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:”

Além disso, o art. 3° da Lei 8.666/93, que regula as licitagBes e contratos administrativos,
traz uma gama de principios a serem seguidos pela Administracdo na consecu¢do da probidade
administrativa, sendo considerado o dispositivo de maior destaque na Lei. Ipsi Literis:

“Art. 3°. A licitagdo destina-se a garantir a
observéncia do principio constitucional da
isonomia e a selecionar a proposta mais
vantajosa para a Administragdo e serd
processada e julgada em estrita conformidade
com os principios bdsicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade,

da publicidade, da probidade administrativa, da
vinculagéo ao instrumento convocatério, do

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceicdo da Feira
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procuragoria Geral do Municipio
de Concalcao da Felra - Bania.

julgamento objetivo e dos que lhe sdo
correlatos.”

1!‘ ! Para Maria Silvia Zannela Di Pietro:

f “A propria licitagdo constitui um principio a que
' se vincula a Administragéo Publica. Ela é
decorréncia do principio da indisponibilidade do
interesse publico e que se constitui em um
restri¢do a liberdade administrativa na escolha
do contratante; a Administra¢do terd que
escolher aquele cuja proposta melhor atenda
ao interesse publico.”(Di Pietro, 1999, p.294)

Com efeito, importaiite tecer uma analise mais aprofundada dos principios basilares da

Lei n.2 8.666/93, comecando pela probidade administrativa, 0 qual consiste na honestidade de

i proceder ou na maneira criteriosa de cumprir todos os deveres que sdo atribuidos ou acometidos
| ao administrador por forga de lei. E diretamente derivado do-principio da moralidade.

O sempre citado Prof. Margal Justen Filho assim sintetiza seu entendimento:

‘ “ .. A moralidade e a.probidade administrativa
'séo principios de contetdo inespecifico, que nGo
podem ser explicados de modo exaustivo. A
explicitagdo, nesse ponto, serd sempre
aproximativa. Extrai-se a inteng¢do legislativa
de que a licitagio seja norteada pela
honestidade e seriedade. Exige-se a
preservagdo do interesse publico acima do
egoistico interesse dos participantes da
licitagdo ou da mera obten¢do de vantagens
econdémicas para a prépria administragio”.
(Justen Filho, 1998, p.65)

Quanto 3 vinculacdo ao edital {ou convite), este constitui a “lei interna da licitagdo” e, por
isso, vincula aos seus termos tanto a Administragdo como os particulares. Para Di Pietro “ ... trata-
se de principio essencial cuja inobservéncia enseja nulidade do procedimento”. (Di Pietro, 1999,

1299) £, no dizer de Hely Lopes, o “principio bdsico de toda licitagdo” . E continua o ilustre Professor:

“Nem se compreenderia que a AdministragGo
fixasse no edital a forma e o modo de
participagdo dos licitantes e no decorrer do
procedimento ou na realizagdo do julgamento
se afastasse do estabelecido, ou admitisse
documentacéo e propostas em desacordo com
o solicitado” .(Hely Lopes, 1997, p. 249)

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
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Serdo apenas admitidas as diferenciagdés ja estabelecidas no edital, que sdo aquelas
necessarias 3 sele¢do das qualidades subjetivas e objetivas consideradas ao atendimento do
interesse publico.

O principio do julgamento objetivo é decorréncia I6gica do anterior. Impde-se que a
anélise das propostas se faga com base no critério indicado no ato convocatdrio e nos termos
especificos das mesmas. Por esse principio, obriga-se a Administragdo a se ater ao critério fixado no
ato de convocagdo, evitando o subjetivismo no julgamento. Esta substancialmente reafirmado nos
arts. 44 e 45 do Estatuto Federal Licitatorio, que assim determinam:

“Art. 44. No julgamento das propostas, a
Comisséo levard em consideragdo os critérios
objetivos definidos no edital ou no convite, os
quais ndo devem contrariar as normas e
principios estabelecidos por esta Lei.

Art. 45. O julgamento das propostas serd
objetivo, devendo a Comissdo de licitagéio ou o
responsdvel pelo convite realiza-lo em
conformidade com os tipos de licitagdo, os
critérios previamente estabelecidos no ato
convocatdrio e de acordo com os fatores
exclusivamente nele referidos, de maneira a
possibilitar sua aferigdo pelos licitantes e pelo
orgéo de controle”,

O que se almeja é, nos dizeres do eminente Celso Antonio, “impedir que a licitacdo seja
decidida sob o influxo do subjetivismo, de sentimentos, impressGes ou propdsitos pessoais dos
membros da comisséo julgadora” (Celso Antdnio, 1998, p. 338)

Como exposto anteriormente, a Lei de Licitagdes permite, como ressalva a obrigacdo de
licitar, a contratagdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo, desde
que preenchidos os requisitos previstos na lei.

A inexigibilidade difere da dispensa, visto que nesta a licitagdo é possivel, vidvel, e apenas
n3o se realiza por conveniéncia administrativa; naquela o certame que se da impossivel por
impedimento relativo ao bem que se deseja adquirir, a pessoa que se quer contratar ou com quem
se quer contratar. Torna-se invidvel a contenda, tendo em vista que um dos competidores reune
qualidades exclusivas, tolhendo os demais pretensos participantes.

Uma outra distingdo reside no fato de, no caso de dispensa, o legislador estabeleceu um
rol taxativo de situacdes em que seria possivel contratar, enquanto que, na inexigibilidade, o rol é
meramente exemplificativo, bastando que reste configurada a inviabilidade de competicdo,
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verificada no caso concreto, mas sempre com o amparo na lei. Ndo caracteriza um ato de mera

discricionariedade, mas vinculado e motivado, o que torna o poder do administrador por demais

limitado.

Dentre o rol exemplificativo do art. 25 do Estatuto das Licitagdes, podemos destacar o
caso muito utilizado pela Administra¢do estd inserto no seu inciso |, in verbis:

“Art. 25- E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competi¢cdo em especial.

lii - para a contrata¢do de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica.”

Entretanto, o dispositivo em apreciagdo relaciona alguns requisitos que devem ser
necessariamente obedecidos a fim de que se alcance a inviabilidade de competigao.

A contratagdo de servicos artisticos, disposta no art. 25, inciso Ill, da Lei de licitagdes,
equipara-os a servigos técnicos especializados, prescrevendo-os como inexigiveis de licitagdo, desde
que 0 mesmo seja consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, o que tornaria a

competicdo invidvel.

Registre-se, ainda, que a inviabilidade se vislumbra no caso in concreto, porquanto, como
ja salientado, se trata de empresa exclusiva na representagdo de bandas consagradas pela critica e
na producdo dos respectivo show na regido durante o periodo pretendido, o que torna inviavel
possivel competicdo, estando, portanto, respaldado o presente pedido no art. 25, Ill, da Lei
8666/93, com a redacdo introduzida pela lei n? 8.883, de 08 de junho de 1994, cujas normas s3do

transcritas.

Aludindo a este preceito legal, aduz o mestre J. CRETELLA JUNIOR, in das Licitagbes
Pdblicas (Comentarios & Nova Lei Federal 8666/93, de 21 de junho de 1993):

"Inexigibilidade é o mesmo que dispensa, é ordem para
ndo exigir, é proibicdo de exigir. Assim, ndo pode a
autoridade ordenar a abertura de licitagdo publicando
editais, quando, por exemplo, ha inviabilidade de

competicgao (...)"

Comentando a respeito da inviabilidade de competi¢do, explicita ainda o
ilustrado administrativista:

Prag¢a Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceic¢do da Feira

pmedf.procuradoria@gma iL.com

LY



<I5PROGE

Procuraioity Geral do Munlieiplo
de Concelgda da Felra - Bahia,

“Inviabilidade de competicdo, latu sensu, é o certame em
que um dos contendores reune qualidades tais que se
torna Unico, exclusivo, sui generis, a tal ponto que inibe os
demais licitantes sem condi¢des competitivas.”

Convém ressaltar, nesse diapasdo, que a vinculagdo do ato de inexigibilidade esta tdo
somente no preenchimento dos requisitos de exclusividade e consagracdo, os quais uma vez
| existentes, como no caso em apreco, permitem a administragdo utilizar-se da discricionariedade
11 para escolher o artista que melhor atinja a finalidade do evento.

Neste ponto, saliento que as notas fiscais anexadas aos autos para justificar o prego de
contratacdo do show do respectivo cantor, consta a emissdo de notas fiscais por outras empresas
diversas da empresa que detém a exclusividade, conforme contrato registrado anexado aos autos.
Desta forma, sugiro que seja verificada de fato a exclusividade do cantor com a respectiva empresa,
sob pena de eivar de vicio o presente processo administrativo.

Em seguida, verifica-se que a vontade da mens legis foi permitir que o administrador,
frise-se conhecedor da realidade local e, por conseguinte das preferéncias populares, pudesse
utilizar de liberdade para selecionar dentre varios, aqueles artistas que melhor conviesse ao
evento, por dbvio desde que presentes os requisitos da inexigibilidade, in casu, a notoriedade do
cantor é perfeitamente verificada, face as diversas matérias colacionadas aos autos.

Dessa forma, é possivel o acolhimento da postulagdo, jd que pela andlise da
documentacdo de regularidade fiscal acostada a mesma esta regular, entretanto ndo visualizamos
nos autos os documentos de habilitagdo juridica, pugnando, desde j4, pela juntada dos mesmos nos
autos. No tocante a consagracdo da banda, a mesmo “salta aos olhos”, a sua aclamagéo regional,
sendo também evidenciado nos autos. ’

Ressalto que o presente parecer ndo se atém a compatibilidade dos precos com os
‘ praticados no mercado e a pertinéncia das condigdes negociais que se apresentarem. Outrossim,
nio adentramos no mérito da dota¢do orcamentdria indicada para suprir os custos das despesas de

' contratagdo com artista.

A vista do texto legal e das razdes acima expendidas, esta Procuradoria recomenda que seja
verificada as recomendagdes acima expostas, logo apds, seja dado prosseguimento ao feito para a
realizagdo do contrato de prestagdo dos servigos artisticos acima explicitados com o municipio aqui
contratante, tornando inexigivel a licitagdo nos termos da legislagdo especifica.

Esse é o parecer, s.m.j.

f Conceigdo da Feira- BA, 19 de julho de 2022.

| Patricia Cardo@ Silva de Souza

1 Procuradora Municipal

Pra¢a Marechal Deodoro, 26, Centro

| Conceicdo da Feira
| pmcdf.procurad_oyia@grj\_?ilfcom
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Prefeltura Mumcnpal de Concelgao da Felra
" ESTADO DA BAHIA

" _ PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 214/ 2022 ‘
CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE '
COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEI 8 666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 030/2022

ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Conceicdo da Feifa, no uso de suas atribuicdes legais, e atendendo o prazo de 05
(cinco) dias estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.214/2022,
referente a Inexigibilidade de Licitagdo N2 030/2022, que tem como Objeto a Empresa FRANCISCO
ALVES DE OLIVEIRA NETO ME, inscrita no CNPJ N° 17.318. 945/0001-59,
para apresentagdo de show artistico do Cantor “NIVALDO MARQUES”
nos Festejos de Emancipa¢do do Municipio de Conceigdo da Feira no
dia 23/07/2022, de acordo com o art. 25, inciso lll, da Lei 8.666/93 e alteragoes, bem como a IN

002/2005.

Publique-se. C{lmpra-se

Conceicdo da Feira/Ba, 20 de Julho de 2022.

Jodo edrA labriola Cardozo
PrefWicipal

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° Z{S ~ Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800
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Edigio elétrdnica disponivel no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N€ 214/2022
CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N¢ 030/2022

ATO DE RATIFICACAO

0O Prefeito Municipal de Conceic¢io da Feira, no uso de suas atribuigdes legais; e atendendo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.214/2022, referente a
Inexigibilidade de Licitagio N2 030/2022, que tem como Objeto a Empresa FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA
NETO ME, inscrita no CNPJ N° 17.318.945/0001-59, para apresentacdo de show
artistico do Cantor “NIVALDO MARQUES” nos Festejos de Emancipagdo do
Municipio de Conceigdo da Feira no dia 23/07/2022, de acordo com o art. 25, inciso lll, da
Lei 8.666/93 e alteracdes, bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceigdo da Feira/Ba, 20 de Julho de 2022.

Joao Pedro Labriola Cardozo
Prefeito Municipal

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800| * Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo

Praga Marechal Deodoro da Fonseca,






PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagdo, alimentagdo e hospedagem de
acordo com as especificagdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

¢) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6rgéo competente — ECAD se for o caso. '

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de. pleno direito,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas
clausulas, oua ocorréncia das hipbteses previstas no art. n° 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragdes. = '

CLAUSULA NONA — MULTAS: Em caso de nao cumprimento das exigéncias da fiscalizagéo
ou na ocoméncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto. '

CLAUSULA DECIMA — DO FORO:

10.1. £ eleito o foro da Comarca de Conceigdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja; para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execucdo do presente contrato.

10,2. E por estarem as partes justas e acordes, ﬁrmarh oste instrumento em 03 (trés) vias, para
um s6 efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, iddneas e
capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante € uma para o Registro
Legal. '

5 CONGCEIGAO DA FEIRA — BA, 20 de jutho de 2022.

A

~MUNICIPIO DF CONC DAFEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO:
§i

CONTRATANTE

G e & ik
FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ME

. CNPJ/MF sob n°.. 17.319.945/0001-59
CONTRATADA -~

TESTEMUNHAS:
Nome: . QM

crrRe O 0% 403 s Ry |

Nome: \m&p&

CPF/RG OOt - 26 | G- (€

PREFETTURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ 1382837400018

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRG
CEP.44320000  TEL! (75)3244-3800
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EXTRATO DE CONTRATO

~ EXTRATO DE CONTRATO N°, 202/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
CNPJ/MF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLn°202/2022. Inexigibilidade n°. 030/2022. Processo Administrativo n°. 214/2022

Objeto: Apresentagao de show artistico Do Cantor “NIVALDO MARQUES" nos Festejos de Emancipacéo
do Municipio de Conceigao da Feira no dia 23/07/2022. Contratada FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA
NETO ME, inscrita no CNPJ N° 17.318.945/0001-59. Valor Global: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Data da Assinatura: 20 de julho de 2022. Prazo: 20/07/2022 até 30/08/2022. CPL 20 de julho de 2022.
Claudiana Serra da Silva— Membro da CPL

~ www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800] ¢ Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo




Y7 ESTADODABAHIA | CONTROLADORIA
“J_ MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA | GERAL DO
§  PODER EXECUTIVO _ | MUNICIPIO

‘~? ’ CNPJ: 13.828.371/0001-08
Conceitho 04 prad

CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITAGAO

Inexigibilidade para contratacdo direta de atracdes artisticas.

Processo Administrativo n°: 214/2022 Autuacao: N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatério: INEX N° - 030/2022

Contrato n°: 202/2022

UNIDADE REQUISITANTE: Diretoria de Cultura, Esporte e Lazer

Objeto: Contratagdo de atragdo artistica “NIVALDO MARQUES".

Inexigibilidade: é a possibilidade de celebracdo direta de contrato

entre a administragdo publica e o particular, nos casos estabelecidos no
art. 25 da Lei n° 8.666/1993. A inexigibilidade de 1licitagdio se
caracteriza pela impossibilidade de competi¢do. Essa inviabilidade pode

ser tanto pela exclusividade do objeto a ser contratado, como pela falta

de empresas concorrentes.

S N EP NA
Sim Néao Em parte | Ndo se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
serem consideradas na instrugéo do processo | RESPONSAVEL| § N EP | NA

licitatério

1. O procedimento licitatério/dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

2. Ha autorizacdo da autoridade competente permitindo o inicio do
procedimento licitatério (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° X
3.555/2000)?

3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratacdo (art.

39, 1 da Lei 10.520/2002)? X
4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma X
precisa, suficiente e clara (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?
5. A indicacdo do objeto da licitagdo restringiu (com especificacbes
excessivas, irrelevantes ou desnecessarias) a participacdo de X
competidores (art. 3%, [l da Lei 10.520/2002)?
6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de
habilitagdo/qualificagdo, os critérios de aceitacdo das propostas, as X

san¢des por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 3°, |
da Lei 10.520/2002)?

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26. Centro — Concei¢éo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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7. O procedimento licitatério/dispensa/inexgibilidade possui a indicagado ADM X
do recurso proprio para a despesa (art. 38, caput Lei 8666/93)?
8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe X
de apoio (art. 3%, IV da Lei 10.520/2002)?
9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os pregos praticados no mercado, a x
definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execugdo do contrato — art. 82, |l, Decreto n°® 3.555/2000) consta nos
autos?
10. No procedimento licitatério/dispensa para a aquisi¢io de bens e
servicos comuns: ' i
a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especificacbes
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas? X
b. Ha definicdo das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fungdo do consumo e utilizagdo provaveis (art. 15, §7°, Il da X
Lei 8666/93)?
; ¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servios a serem
ﬂ executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descrigdo X
i dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?
‘; 11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorrogacdo do mesmo (art. 8°, I, X
Decreto n® 3.555/2000)?
12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocacdo dos interessados se
deu através de publicacdo de Aviso nos termos do art. 4° | da Lei X
10.520/2002?
13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objeto da
licitagdo, a indicagdo do local, dias e horarios em que poderd ser X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
{art. 38, | da Lei 8666/93 e art. 21, VI, Decreto n°® 3.555/2000)? X
15. O preambulo do Edital contém (art. 4°, lll da Lei 10.520/2002 c/c art. 40 } o
da Lei 8666/93): =
a. O nimero de ordem em série anual? X
b. O nome da entidade interessada (promotora da licitagdo)? X
¢. A modalidade de licitacdo? X
d. O Regime de execucdo: a) para obras e servi¢os: empreita por preco
global - empreitada por pre¢o unitirio - tarefa - empreitada X
integral (art. 6°, VIl da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n® 8.666/93)?
e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e preco / menor prego X
- ( ) global ou( ) poritem ( ) por lote
f. A mengao de que a licitagdo serd regida pela Lei n® 10.520/2002? X
g. O local, data e horério para: i A i e

Pca. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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i. Exame e obtengdo gratuita da integra do edital e seus anexos, X
ressalvados os custos de reproducdo do mesmo?
ii. Eventuais vistorias? X
iii. Recebimento da documentacdo, proposta e realizacdo da X
sessao publica de lances?
h. O local, horario e meios de comunicacdo a distancia (telefone, fax,
e-mail etc) pelos quais se obterdo informagbes e esclarecimentos X
relativos a licitagdo?
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta, a habilitagdo X
(com endereco do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro) |
16. O edital contém a indicagdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitagdo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitacio (com X
endereco do érgdo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz mengdo a documentagéo necessaria a que se refere o X
dispositivo (art. 4°, lil da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibi¢do de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitagdo, modelo de declaragdo, forma de entrega.
23. Vedagdo de participagao:
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servicos); X
b) cooperativas, em caso de prestagdo de servigo com subordina¢io
(TCU - Acérdédo 1008/2003 — 22 Camara)
24. MiE e EPP - LC n° 123/06 - arts. 42 e 45 - apresentagdo de
documentos de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do ADM
contrato/ 2 dias para regularizagdo em caso de restricdo na
documentagéo.
25. Impugnagao do edital — meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.
26. O edital prevé a forma de apresentac¢do da proposta comercial, com a
indicagdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso x
necessario, a apresentagdo da planilha de custos (art. 49, Ill ¢/c art. 3°, |
ambos da Lei 10.520/2002)?

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA

www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
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‘ 27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagao (art. X
4°, Il da Lei 10.520/2002)?
| 28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X

recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?

29. O edital indica os critérios para aceitacio e classificagdo das
propostas na fase dos lances, com disposi¢Ges claras e pardmetros X
objetivos (art. 4°, HIl da Lei 10.520/2002)?

30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das
propostas e da adjudicagdo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)? X

31. As instruces e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X

32. O edital indica o prazo e as condigbes para a execugdo/recebimento do X
objeto da licitagdo?

33. O edital fixa o prazo e as condi¢bes para assinatura do contrato e
indica as sangles previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela n3o X
assinatura do mesmo?

34. O edital prevé as condi¢es de pagamento? X

35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X

36. O edital prevé as sangdes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplica¢cdo de X
eventuais multas?

137. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de orcamentos
juntados aos autos, considerando os pregos praticados no mercado. X
(TCU: pregdo - basta constar do processo - a inclusdo da planilha de
pregos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necessdria do produto e forma de fornecimento OU X
forma de prestacdo do servigo
c.Prazo de execugdo do objeto da licitagéo. X
d. Demonstrativo do orgamento estimado. X
e. Modelos de declaragdes e normas de execucdo pertinentes a licitagao. X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2° Ill, Lei ADM X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n°® 3.555/2000)?

38. O predmbulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicagdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
¢. o ndmero do processo da licitagdo? ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas ADM X
cldusulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):

a. O objeto da licitagdo e seus elementos caracteristicos? ADM X
b. A vinculagdo ao edital e & proposta do licitante vencedor? ADM X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM X

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.[(75)
3244.3800
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d. As condigbes de pagamento? ADM
e. Critério de atualizagdo financeira dos valores, desde a data definida ADM
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administragdo no ato do ADM
pagamento, inclusive as condigbes de substituto tributéario.
g. Os recursos orgamentarios necessarios para a contrata¢do? ADM
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execu¢do ou da entrega de ADM X
objeto?
i. O prazo e condi¢des para recebimento definitivo do objeto? X
j. Os direitos das partes? ADM
k. As responsabilidades das partes? ADM
I Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM
parcela inadimplida)?
o. A vigéncia do contrato e, caso necessario, a indicacdo da
possibilidade de eventuais prorrogac¢des de acordo com o art. 57 da ADM
Lei 8666/93?
p. Os prazos para manifesta¢do das partes no caso de haver interesse ADM
de prorrogagao do contrato?
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administracdo ADM
havendo a rescisdo?
r. A obrigagdo do contratado em manter, durante toda a execucdo do
objeto, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas na ADM
licitagdo?
s. Alegislagdo aplicdvel a sua execugdo e aos casos omissos? ADM
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/93?
u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM
da entidade promotora da licitagdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PeM
8666/93 e art. 21, Decreto n° 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos {(devidamente corrigidos com as alteracdes
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) ADM
foram apensados ao processo (art. 38, | da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto ADM
n° 3.555/2000)?

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26. Centro — Conceigéo da Feira - BAHIA

www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)

3244.3800



mm———

- Y] ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA
PODER EXECUTIVO
ok = CNPJ: 13.828.371/0001-08

< CGM

CONTROLADORIA

GERAL DO
MUNICIPIO

43, Foi feita a comprovacao da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 ¢/c
art. 4°, Xlll da Lei 10.520/2002?

44. Foi redigida ata da sessdo publica de pregdo registrando (art. 21, X|,
Decreto n°® 3.555/2000):

a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos

representantes? X
b. A comprovacdo de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
atos inerentes ao pregdo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os
requisitos de habilitagdo? X
d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de
classificagdo? X
f. Os licitantes que apresentaram o menor pre¢o para cada item? X
g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
h. Os lances verbais recebidos? X
i.  Aindicacdo do licitante vencedor? X
j. A avaliagdo dos documentos de habilitagdo e confirmagdo das
condicdes habilitatdrias? X
k. A eventual declaragdo da intengdo de interposi¢do de recurso com a
indicagdo da sintese de suas razdes? X
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X
anexada ao processo?
Certiddo de Regularidade e autenticidades: X
Receita Federal e Divida Ativa da Unido X
FGTS - Fundo de Garantia X
Fazenda Estadual X
Fazenda Municipal X
Certiddo de Débitos Trabalhistas X
Inscrigdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) X
Documento de Identidade (R.G.) X
Certiddo Estadual Faléncia e Concordata X

Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 214/2022,

numero de folhas

com ©
as quais passam a integrar os papeis de

trabalho da Controladoria Geral, referente a andlise da INEX n°
030/2022, cujo objeto é contratacdo de ATRAGAO ARTISTICA “NIVALDO
MARQUES”, atendendo as necessidades da Diretoria de Cultura,

Esporte e Lazer.
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i Participou do Processo a empresa:

FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO ME, que atendeu todas
1 as regras inerentes a INEXIGIBILIDADE e apresentar valor
: condizente com o praticado no mercado.

8 Apontamentos:

'\ ¢ Faz-se necessario reforgar pelo setor competente o
. carater de inviabilidade de competigio

(um dos
) pilares da INEX).

B Uma vez sanados os apontamentos acima (caso houver), constatado
I parecer Jjuridico favordvel & contratagdo em tela, o parecer
It

| - técnico do Controle Interno é favoravel & homologacgdo do Processo
J Administrativo n°® 214/2022.

Data da Saida: 11/08/2022.

LUCAS FERRE
Assessor Es ¥al

Controladoria Gerajy//do Municipio
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